



PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMÓTEO
Secretaria de Planejamento, Urbanismo e Meio Ambiente
Av. Acesita, 3.230 – Bairro São José – Timóteo/MG – CEP 35.182-132
(31) 3847- 4751 / secplanejamento.timoteo@gmail.com

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS

OBRA: REVITALIZAÇÃO DA PRAÇA VILA LOBOS NO ALPHAVILLE						DATA: JULHO/2024		
LOCAL: RUA TOM JOBIM, s/n, ALPHAVILLE - TIMÓTEO - MG						PRAZO DE EXECUÇÃO: 04 MESES		
REFERÊNCIA DE PREÇOS: SINAPI DESONERADO - 05/2024 / SETOP JANEIRO/2024 / ORSE ABRIL/2024						BDI	29,77%	
Item	Referência	Código	Descrição dos Serviços	Unid.	Quant.	P. Unit.	P. Unit. com BDI	P. Total
1			SERVIÇOS PRELIMINARES					R\$ 23.711,71
1.1	SINAPI	103689	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF 03/2022 PS	M2	4,50	R\$ 304,61	R\$ 395,29	R\$ 1.778,81
1.2	COMPOSIÇÃO	ADM-LOC	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	UND	1,00	R\$ 8.165,22	R\$ 10.596,01	R\$ 10.596,01
1.3	SETOP_LESTE	ED-16350	LOCAÇÃO DE CONTAINER COM ISOLAMENTO TÉRMICO, TIPO 3, PARA DEPÓSITO/FERRAMENTARIA DE OBRA, COM MEDIDAS REFERENCIAIS DE (6) METROS COMPRIMENTO, (2,3) METROS LARGURA E (2,5) METROS ALTURA ÚTIL INTERNA, INCLUSIVE LIGAÇÕES ELÉTRICAS INTERNAS, EXCLUSIVE MOBILIZAÇÃO/DESMOBILIZAÇÃO E LIGAÇÕES PROVISÓRIAS EXTERNAS	mês	4,00	R\$ 900,76	R\$ 1.168,92	R\$ 4.675,68
1.4	SETOP_LESTE	ED-16358	LIGAÇÕES PROVISÓRIAS PARA CONTAINER TIPO 3 (CORRESPONDENTE AO CÓDIGO ED-16350)	un	1,00	R\$ 310,92	R\$ 403,48	R\$ 403,48
1.5	SETOP_LESTE	ED-50155	LOCAÇÃO DE BANHEIRO QUÍMICO, DIMENSÃO (110X120X230)CM, LINHA PADRÃO, CONTENDO UMA (1) PIA/HIGIENIZADOR DE MÃOS, INCLUSIVE MANUTENÇÃO E MOBILIZAÇÃO/DESMOBILIZAÇÃO	mês	4,00	R\$ 843,01	R\$ 1.093,97	R\$ 4.375,88
1.6	SETOP_LESTE	ED-50137	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE CONTAINER, INCLUSIVE CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE EM CAMINHÃO CARROCERIA COM GUINDAUTO (MUNCK), EXCLUSIVE LOCAÇÃO DO CONTAINER	un	1,00	R\$ 1.450,14	R\$ 1.881,85	R\$ 1.881,85
2			DEMOLIÇÃO/REMOÇÃO					R\$ 3.544,47
2.1	SETOP_LESTE	ED-29233	TRANSPORTE DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA EM CAMINHÃO, DISTÂNCIA MAIOR QUE 10KM E MENOR OU IGUAL A 20KM, DENTRO DO PERÍMETRO URBANO, EXCLUSIVE CARGA, INCLUSIVE DESCARGA	M3xKM	74,70	R\$ 1,78	R\$ 2,31	R\$ 172,56
2.2	SETOP_LESTE	ED-48443	DEMOLIÇÃO MECANIZADA DE CONCRETO ARMADO, COM EQUIPAMENTO ELÉTRICO, INCLUSIVE AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL DEMOLIDO	m3	0,32	R\$ 226,76	R\$ 294,27	R\$ 94,17
2.3	SETOP_LESTE	ED-50699	CORTE DE ÁRVORE COM MOTOSSERRA, DIÂMETRO DO TRONCO ACIMA DE TRINTA (30) CENTÍMETROS ATÉ CINQUENTA (50) CENTÍMETROS, EXCLUSIVE DESTOCAMENTO E AFASTAMENTO	un	2,00	R\$ 85,19	R\$ 110,55	R\$ 221,10
2.4	SETOP_LESTE	ED-28163	DESTOCAMENTO E AFASTAMENTO DE REMANESCENTE ARBÓREO, INCLUSIVE TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL ESCAVADO (EM CAÇAMBA)	un	2,00	R\$ 427,31	R\$ 554,52	R\$ 1.109,04
2.5	SETOP_LESTE	ED-48472	REMOÇÃO MANUAL DE GUIA DE MEIO-FIO PRÉ-MOLDADA EM CONCRETO, COM REAPROVEITAMENTO, INCLUSIVE AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL REMOVIDO NÃO REAPROVEITÁVEL	m	147,10	R\$ 10,05	R\$ 13,04	R\$ 1.918,18
2.6	ORSE	09478	Remoção de banco de madeira	m	4,32	R\$ 5,25	R\$ 6,81	R\$ 29,42
3			PISOS E MEIO-FIO					R\$ 55.054,72
3.1	SINAPI	94275	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X20 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF 01/2024	M	122,79	R\$ 55,87	R\$ 72,50	R\$ 8.902,28
3.2	SINAPI	94276	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO CURVO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X20 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF 01/2024	M	24,25	R\$ 58,35	R\$ 75,72	R\$ 1.836,21
3.3	SINAPI	94991	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO C20, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF 08/2022	M3	10,80	R\$ 755,79	R\$ 980,79	R\$ 10.592,53
3.4	SETOP_LESTE	ED-50435	PLANTIO DE GRAMA BATATAIS EM PLACAS, INCLUSIVE TERRA VEGETAL E CONSERVAÇÃO POR TRINTA (30) DIAS	m2	823,97	R\$ 26,67	R\$ 34,61	R\$ 28.517,60

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS

LOCAL: RUA TOM JOBIM, s/n, ALPHAVILLE - TIMÓTEO - MG

PRAZO DE EXECUÇÃO: 04 MESES

BDI	29,7
-----	------

29,77%

TÚLIO MAGALHÃES LOURES
Engenheiro Civil - CREA-MG 334798/D

Engenheiro Civil - CREA-MG 334798/D